&y

Tribunal de Contas do Estado do Para

ACORDAON®°51.977
(Processo n°. 2009/53664-0)

Assunto: Tomada de Contas relativo ao Convénio n°.088/2008 e Termos Aditivos
firmados entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM e a SEPOF.

Responsavel: Sr. PAULO SILVIO LOPES DA GAMA ALVES, Prefeito a época.
Relator: Conselheiro ANDRE TEIXEIRA DIAS

EMENTA: Tomada de Contas. Contas Irregulares.
Condenacao do responsavel. Glosa de
valores. Dano ao erario. Instauracao.
Aplicagao de multas.

Relatério do Exm®. Sr. Conselheiro ANDRE TEIXEIRA DIAS : Processo
n°.2009/53664-0

Assunto : Tomada de Contas - Convénio 088/2008 - SEPOF / FDE.
Valor : R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais )

Contrapartida : R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

Objeto : Construcao da Praca da Comunidade de Maranhaozinho.
Responsavel : Paulo Silvio Lopes da Gama Alves

Procedéncia : Prefeitura Municipal de Marapanim

Do valor conveniado foi repassado somente R$ 10.000,00(dez mil
reais), equivalente a 20%. Houve contrapartida de R$ 1.000,00 (um mil reais).

A 62 Controladoria (fls.37/39) diz que foi executado apenas
16,478% do objeto do Convénio, equivalente ao valor de R$ 9.062,90 (nove mil,
sessenta e dois reais e noventa centavos), conforme laudo da SEPOF. Opina pela
irregularidade das contas, sem prejuizo de aplicagdo de multas regimentais.

Citado, o interessado apresentou defesa (fls. 47/54), que nao
modificou a instrugao processual.

O Ministério Publico, em parecer as fls. 62/63, acompanha a
manifestacao do 6rgao técnico.

E o relatdrio

VOTO:

Julgo as contas Irregulares com a devolugao da quantia de R$
1.937,10 (um mil, novecentos e trinta e sete reais e dez centavos) corrigida
monetariamente. Aplico ao responsavel as seguintes multas: R$ 650,00
(seiscentos e cinqlienta reais) pelo débito apontado (art.242) e R$ 650,00



&y

Tribunal de Contas do Estado do Para

(seiscentos e cinglienta reais) pela ndao apresentacao das contas no prazo legal
(art.243, III, letra “b” do RITCE/PA).

ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Par3,
unanimemente, nos termos do voto do Exm®°. Sr. Conselheiro Relator, com
fundamento no art. 56, inciso III, alinea a, ¢, d, c/c, os arts. 62, 82 e 83, inciso
VIII da Lei Complementar n°. 81, de 26 de abril de 2012.

I - Julgar irregulares as contas e condenar o Sr. PAULO SILVIO
LOPES DA GAMA ALVES, Prefeito a época CPF.n°.166.809.282-49, a devolucao
do valor de R$ 1.937,10 (um mil, novecentos e trinta e sete reais e dez
centavos ) atualizada a partir de 03/07/2008, e acrescido de juros até o efetivo
recolhimento;

IT - Aplicar a multa da R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais)
pelo dano ao erario e R$ 650,00 (seiscentos e cinqlienta reais) pela instauracao
da tomada de contas, a serem recolhidas na forma do disposto na Lei Estadual
No, 7.086/2008, c/c os arts. 2° , IV, e 3° da Resolugao n° 17.492/2008/TCE.

Os valores decorrentes do débito e das multas imputadas deverdo
ser recolhidos no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicacdo desta decisao
no Diario Oficial do Estado.

Este Acorddo constitui titulo executivo, passivel de cobranga
judicial da divida liquida e certa, decorrente do débito e da multa imputada, em
caso de nao recolhimento no prazo legal, conforme estabelece o art.71, § 39,
da Constituicdao Federal.

Plenario “Conselheiro Emilio Martins”, em 25 de abril de 2013

CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR ANDRE TEIXEIRA DIAS
Presidente Relator

Presente a sessdo os Exm©s Srs. Cons®s.: MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
IVAN BARBOSA DA CUNHA
LUIS DA CUNHA TEIXEIRA

Procurador-Geral do Ministério Publico de Contas Dr. Anténio Maria Filgueiras Cavalcante.
Gm/Mat..0100843



